Per tutti questi motivi, tutti gli autori, anche se vissuti prima della rivelazione, purché abbiano risplenduto della luce della sapienza e della intelligenza hanno diritto alla vita ed alla memoria eterna. Né la storia presenta più cesure, né il mondo animale e tutto l'universo vanno considerati come entità separate e metafisicamente ingiustificate.

Prima di chiudere la presente delucidazione interpretativa, che assegna una decisiva base filosofica allo sbalorditivo monumento bibliografico gesneriano, è opportuno riferire le posizioni e le argomentazioni in proposito dello stesso Zwingli, attingendole in particolare dalla esposizione più compiuta e lineare del suo pensiero teologico, quella compresa nella lettera indirizzata nel 1530 al Principe Filippo d'Assia, e pubblicata a Zurigo da Christoph Froschauer nel 1530. Zwingli morirà l'anno dopo in battaglia contro una coalizione di Cantoni cattolici.

Omnis creatura Dei est bona participatione aut potius precario, non natura bona sunt. Hoc est: eatenus bona sunt, quia ab illo bono sunt et quia ad illius boni gloriam sunt.

Sunt igitur tellus, Astra, plantae, animalia idcirco, qui ex eo et in eo sunt, quod semper ac solum est: quod sic est, ut si forte fortuna fingas non esse (id quod impossibile est) iam protinus ut illud, numen scilicet, non esset, nihil omnium esset. Iam universae substantiae, universa corpora, Astra, tellus, maria et breviter tota moles nundi eodem momento concideret atque in nihilum redigeretur.

Deus qui mundum condidit et universa quae in eo sunt, cum coeli terraeque Dominus existat, non habitat in templis manu factis, neque hominum manibus ei servitur, quasi cuiusquam egeat qui rebus universis vitam et animam tribuit, id autem per singula. Ipse quoque ex uno sanguine omnes mortalium gentes fecit, ut totam faciem terrae teneant. [...] Nam in ipso sumus, vivimus, et movemur, quemadmodum et Poetarum vestrorum quidam locuti sunt. Huius enim et genus sumus. Genus ergo numinis cum simus, non debemus numen simile putare, etc. [...] Nec solus homo divini generis est, sed universae creaturae, quamvis alia sit alia nobilior aut magis ingenua. [...] Cum ros, imber, ac flumina, cuncta quae incrementum sitis iniuria sistunt, sic excitent, imbuant et reficiant, ut augendi miraculo, divini roboris ac vitae praesentiam testentur. Quid montes, stupida, rudis ac iners moles, cum terrarum non secus quam ossa carnem, continent ac firmant: cum transitus ac vetant aut difficulter permittunt: cum tellure sint graviores, supernatant tamen et non sidunt, an non infractam numinis potentiam et maiestatis illius pondus ac molem enunciant? In his igitur non minus quam in homine divinae virtutis praesentiam, qua existunt, vivunt et moventur, deprehendimus.

Si ergo vel apud Platonem vel Pythagoram invenias, quod a divinae mentis fonte promanare odores, non ideo negligendum est quòd mortalis illud monumentis comprehenderit: sede ò magis ad numinis commercium penetrandum, ut veritatis lucem clarius et clarius intueri liceat, cum eos, qui unius dei religionem confiteri non fuerunt ausi, intus tamen habuisse videamus. Quae ubicunque est, a numine est, etiamsi quis inter belvas habitaret. Senecae igitur verba de Platonis sententia huc ponere hac potissimum causa collibitum est, quod quaecunque sunt hactenus dicta quaeque dicturi hoc libro sumus, ex uno fonte derivata sunt, nempe de summi numinis natura et ingenio. Quem fontem Plato quoque degustavit, et Seneca ex eo hausit. Cuius verba, ad Lucilium de Ideis, epistola sexagesima sexta, haec sunt. Haec exemplaria rerum omnium Deus intra se habet, numerosque universorum quae agenda sunt et modos mente complexus est. Plenus his figuris est quas Plato Ideas adpellat, immortales, immutabiles, infati-

gabiles. Itaque homines quidem pereunt, Ipsa autem humanitas, ad quam homo effingitur, permanet: et hominibus laborantibus ac intereuntibus, illa nil patitur. Nempe universa ex materia et ex deo constant. [...] Omnis illa creaturarum immanitas in duas species digesta est; aut enim sunt intellectuales aut intellectu carentes. Intellectuales iterum in duas omnino species cogimus: in eam, quae sine corpore, et eam cum corpore vivere ordinata est. Prior classis angelorum est, posterior animorum. [...] Sunt universa aut mitia et mansueta aut fera et crudelia. Tigris et crocodilus perinde maiestatem dei praedicant atque bos et ovis.

Nam sapientiae est viam invenire, qua quid in lucem des; unde et hoc sapientiae est homini iter ad iustitiae cognitionem praeparare. Deinde, quod sapientia hallucinata non sit, hic patet, quod hominis redemptio non est posterius constituta quam creatio. Aeterna enim esse oportet, quaecumque numen habet. Sed sapientiam habet, ergo aeterna est. Aeque igitur ab aeterno est constituta redemptio atque creatio. At redemptio constitui non potuit, ni sapientia vidisset fore, ut laveretur homo; quis enim medelam destinat morbo, quem ignorat? Nescire itaque non potuit divina sapientia, quod homo lapsurus esset, cui remedium providit.

Ego certe malim, si optio detur, Socratis aut Senecae sortem eligere, qui, ut numen unum agnoverunt, ita mentis puritate sategerunt illud demereri, quam aut pontificis Romani, qui tamen se deum vel ipse indicaret, si licitator adsit, aut cuiusquam regis, imperatoris ac principis, qui hunc ficulum deum tuetur. Illi enim ut religionem ad verbuma et, quod ad sacramenta pertinet, non agnoverint, attamen, quod ad rem ipsam, aio religiosiores ac sanctiores fuisse quam omnes unquam Dominicastri et Franciscani.

Electio et redemptio coaetaneae sunt. Eadem ratione et vitae nostrae series ab aeterno prospecta et constituta est. Qui enim dei cognitionem habent, sciunt vitam esse componendam ad nutum dei, qui vero fidem, sciunt se esse electos. Electi autem, qui hoc sciunt non possunt non videre, quod quaecumque lex vetat, ab eis abstinendum esse.

Testes sunt Moses, Paulus, Plato, Seneca.